§. 22.

§. 22. Solet denique hoc loco disceptari super præstantia formarum reip., quænam alteri præferri mereatur eo nomine, quod vel per illam salus civitatis expeditius & certius procurari possit, vel quod vis imperii minus ad abusum pateat. Ubi hoc quidem apertum est, nullam formam reip. ita accurate posse legibus adornari, quin per socordiam aut malitiam imperantium ex illo ipso regimine, quod in salutem ci-vium institutum est, aliqua incommoda in eosdem redundare queant. Cujus rei causa est, quia summum imperium est institutum ad repellendā mala, quæ mortalibus abs se invicem impendent. Atqui illud ipsum imperium fuit conferendum in homines; qui utique ab iis vitiis, quies homines ad se mutuo infestandos proritantur, non sunt immunes. *Vitia erunt, denes homines.* Sic ut aliquando ab his illud experiamur, adversus quod iidem præsidio nobis esse debebant. Unde & contingit, ut *quicquid delirant reges, plectantur Achivi.* Ergo uti plenam perfectionem conditio rerum humana-narum non admittit; ita in qua reipubl. forma minimum malorum sit metuendum, multi disputant. Ita tamen, ut plerique pro monarchia calculum ponant. Vid. *Iso-cratis Nicocles, Herodotus Thalia,* ubi Principes Persarum post interfectos Magos de forma reip. introducenda deliberant. *Euripides Supplicibus vers. 405. seqq. Bodinus de rep. l. 6. c. 4. Arnisæus relect. polit. l. 2. c. 7. sect. 2. & passim plurimi.* Ex adverso nihil, quod in monarchas maligne aut invidiose dici queat, videtur omisisse *Scriptor Belgicus Bilancis politica.* Quorum tamen non pauca retundi possunt per cap. X. *Hobbesi de Cive, & Leviath. c. 19.* Singula excutere extra nostrum est institutum. Id duntaxat monendum fuerit, istorum argumentis tantam hautquidquam inesse vim, ut quæ inde colliguntur, semper & ubique necessario evenire debeant. Neque unius vel alterius facta universo ordini imitandi necessitatem imponunt. Sed & judicaverim, boni atque commodi civis esse, meditari illud *Marcelli apud Tacit. H. IV. Sememini se temporum, quibus natus sit, quam civitatis formam patres avique instituerint: ulteriora mirari, presentia sequi: bonos imperatores voto expetere, qualescumque tolerare.* Non alienum autem ab hoc loco fuerit paucis ostendisse, quare tam invisi olim fuerint apud Græcos, qui monarchicum imperium in civitatibus democraticis & aristocraticis invaserant, & quare per ejusmodi malas artes conservare statum suum instituerint, quæ ab *Aristotele & aliis descriptæ* inveniuntur, ob quas tyrannorum vocabulo perpetua velut detestatio adhæsit. Nam civitates Græcanicæ fere ambitu unius oppidi continebantur. Qualibus civitatibus quam optime competit democracia, aut aristocracia modeste exercita, aut denique regnum, *Aristotelis dictum heroicum, seu principatus autoritate potius suadendi, & opinione excellentis virtutis, quam imperio subinxus.* Et propter erectum & irrequietum ingenium natio Græca maximopere deperibat illum statum, in quo quilibet partem reip. facere posset. In tali ergo civitate qui monarchiam, invisißimam civibus, ipsisque invitis invaserat ut se conservaret, necessum habebat arce urbem premere, & satellitum sibi validum circumponere, idque exteris constans, cum neque civibus suis fidere posset, nec permutatis diversorum locorum militibus unam provinciam per alteram coercere. Istius exteri satellitis fides sola stipendiiorum magnitudine erat pigneranda; inde ut sumtus suppeterent, cives tributis erant attenuandi; tum iidem exarmandi & ad imbelliam redigendi, summa papaverum capita demetenda, conventus civium prohibendi, inquisitores

Y y y

alendi.

alendi. Unde non iusti solum, sed & vesani erant isti tyranni, qui tale imperium affectabant, quod per malas artes, quae ad diuturnitatem non sacerent, erat conservandum, & ubi civium amorem adquirere non dabatur. Et æque incongruum in civitate monopoli monarchiam instituere, quam in aliquo populo, latam regionem insidente, democratiam. Enimvero cum monarchiæ, magna terrarum spatia amplexæ, hisce artibus ad sui conservationem non indigeant, quippe in quibus una provincia per alteram librari possit, ideo non minus turpissime peccant, qui monarchis magnorum populorum istas tyrannorum artes exercendas fuggerunt, quam qui odium tyrannorum istorum Græcanicorum in quosvis monarchas transfundere satagent. Ex quibus & hoc patet, in magna civitate longe securius degere monarchas, quod non ita facile communicari invicem & conjungi possint refractarii cives, ceterosque contractu suo insicere; sicut in civitate, quæ uno oppido continetur, fieri potest, ubi pauci repente & antequam imperans deprehendat, furorem suum in universos diffundere possunt.

C A P U T VI.

DE AFFECTIONIBUS SUMMI IMPERII.

- | | |
|---|---|
| 1. Imperium in civitate quare summum dicatur? | 9. Imperia limitata unde? |
| 2. Illud qui habet est a iurisdictu ^m , | 10. Quibus pactis illa existant. |
| 3. Et legibus humanis superior. | 11. Quaratione diverse partes imperii limitentur. |
| 4. De distinctione inter maiestatem realem & personalem. | 12. De potestate ordinum. |
| 5. Reges universo populo superiores esse posse, ostenditur. | 13. Hobbesio respondetur. |
| 6. Et rationes in contrarium dissolvuntur. | 14. Modus habendi imperium quotuplex? |
| 7. Imperium absolutum quid? | 15. An detur summum imperium temporarium? |
| 8. Non deprehendiur aequi in omnibus rerum formis. | 16. De regnis patrimonialibus. |
| | 17. De regnis libero consensu populi constitutis. |

Intraffectiones imperii primo loco occurrit, quod idem sit, & dicatur *summum*. Cujus denominationis potissima causa hæc videtur, quia major quam ista & potestas homini in hominem nequit competere, quam ut hic ad istius arbitrium vires operque suas applicare ad bonum publicum teneatur, ac juri vitæ, & necis obnoxius sit. Quo & hoc accedit, quod, uti singulorum hominum nulla major libertas, posito Dei imperio, intelligi potest, quam ut proprio ex judicio de actionibus, viribus, & facultatibus suis possint disponere; ita in coetu aliquo summa libertas inde sit metienda, quod iste proprio, & aliunde non dependente judicio possit de cernere de illis, quæ ad commodum & salutem ipsius facere videbuntur. Ex quo & illud consequitur, quia id imperium est summum, seu à superiore homine in his terris non dependens; ideo non posse ipsius actus alterius voluntatis humanæ arbitrio irritos reddi. Nam ut quis propriæ voluntatis decreta mutare queat, id ipsum ex libertate est.

§. 2. Eandem quoque ob rationem *ārūmūjū* erit, qui summum imperium obtinet, i. e. neque rationibus reddendis, neque poenae humanæ obnoxius. Utrumque enim superiorem præsupponit, qualis heic citra contradictionem intelligi nequit; cum summo superius in eodem ordine dari nequeat. *Salustius Jugurth. Impune quilibet facere, id est regem esse. Plinii panegyr. Illud in principatu beatissimum, quod nihil cogitur.* Observandum tamen est, duplice modo rationem reddi; vel ut superiori, qui nisi eandem ipsi adprobavero, acta mea rescindere, & poenam infligere insuper queat; vel ut æquali, & cui simpliciter mea gesta probari volo, eo duntaxat fine, ut vir bonus & prudens ab ipso habear. Priorimodo sæpe conantur famæ curiosi principes rerum suarum rationes universo orbi reddere, tuendæ existimationis causa; id quod nihil subjectionis arguit. Sic de propria pecunia erogata facere mihi licet quod lübet; & tamen interdum rationes meas extare volo, ut ne pro dissoluto, aut stolido patre-familias habear. Sic nec poena in eo potest locum habere, pro quo nullum extat forum, neque judex, qui sententiam ferre possit, & exsequi. Nam fora, quæ in civitatibus extant, ad subditos tantum spectant, & omnem vim ab ipso summo imperio mutuantur. Quod si autem principes alicubi in proprio sese foro conveniri patiuntur, super debitis, & similibus causis, id non sit quasi forum istud agnoscerent se superius, & cujus potestate cogi possent: sed tantum liquido actoris prætensionem cognoscere cupiunt, de qua ubi constiterit, ultro obligationem suam explere volunt. Est tamen sermo proprius de poena humana, quam judex humanus tanquam superior infligit. Nam divina poena variis modis solet exserere erga violatores legis naturalis, quibus alias tribunalia humana aut quidquam metuenda sunt *Horat. l. 3. Od. 1. Reges in ipsis imperium est Jovis.* Quod autem Egyptii defunctis regibus, qui imperium præve geslerant, sepulturæ honorem denegabant, vix poenæ rationem videtur habere. Vid. *Diodor. Siculus l. 1. c. 72.*

§. 3. Eo ipso quoque, dum imperium civile summum fertur, legibus humanis solutum, aut potius superius intelligitur. De divinis enim & naturalibus legibus quæstionem movere stolidum fuerit. *Plutarchus ad principem indoctum. Quis ergo imperabit principi? Lex, omnium rex mortalium atque immortalium, ut ait Pindarus, non ea foris scripta in libris, aut lignis insculpta: sed viva in ipsis corda ratio, semper una habitans atque excubans, & animum nunquam sinens esse principatus vacuum.* *Seneca Thyeste: Omne sub regno graviore regnum est.* Humanæ autem leges nihil aliud sunt, quam summi imperii decreta circa ea, quæ subjectis ad salutem civitatis observanda sunt. Hisce directe non obligari summum imperium patet. Summum enim est: ergo à superiori homine obligatio ipsi non potest accedere. Seipsum autem per modum legis i. e. per modum superioris obligare nemo potest. Vid. *Hobbes de cive c. 6. §. 14.* Et si velut per reflexionem sua obligari lege quandoque legislatorem constet, ex æquitate naturali, & decoro publico; ut quod in moribus civium tanquam bono publico expediens exigit, ipse quoque servet, excitando subjectorum obsequio, & ne vetando vitia, in quibus ipse volutatur, eorundem dulcedinem aliis invidere videatur. Vid. *1. Samuel. XIV. 40.* *Plin. paneg. Vita principis censura est, eaque perpetua; ad hanc dirigimur, ad hanc convertimur, nec tam imperio nobis opus est, quam exemplo.* Quippe infidelis recti Magister est meatus. Melius homines exemplis docentur quæ in primis hoc in se boni habent, quod adprobant,

qua praecipiunt fieri posse. Nec erubescendum regibus, quod Atheneus l. X. ex Ctesia tradit; apud Indos regi non licere inebriari; apud Perlas vero id concedi regi die uno, quo sacrificant Mithrae. Claudianus de IV. consul. Honorii. In commune jubes si quid, censosque tenendum Primus iussa subi, tunc observantior aequi. Fit populus, nec ferre negat, cum viscerit ipsum Autorem parere sibi. Componitur orbis Regis ad exemplum, nec sic infletere sensus Humanos edicta valent, ut vita regentis. Livius l. 26. cap. 36. Si quid injungere inferiori velis, id prius in te ac tuos si ipse juris statueris, facilius omnes obedientes habeas. Plinius l. 4. epist. 22. Ut in corporibus, sic in imperio, gravissimus est morbus, qui a capite diffunditur. Justinus III. 2. 8. Rosarium Persicum c. 1. Si rex ex subditi horto unum pomum comederit; servi ipsius arborem ipsam eruerint. Si rex quinque ovorum iniquitatem licitam duxerit, Continuo milites ejus mille gallinas veru fixerint.

§. 4. Ad vindicandam hujus imperii summitatem, in monarchiis cum primis, exceptienda est vulgata distinctio majestatis in *realem* ac *personalem*. Quam quidem nos non absurde modo, sed & perniciose ad imperium applicari judicamus eo sensu, ut reali & personali majestati simul & eodem tempore in civitate monarchica locus praebatur; adeoque in regno regi tribuatur imperium personale, populo, prout regi contra distinguitur, reale, & quidem hoc illi par, aut superiorius; prout alias jura realia personalibus nobiliora fere habentur. Hoc enim contradictionem involvere, & civitates facere bicipites, non sine exitiabili convulsione, in aprico est. Neque ideo necessum est duplum majestatem fingere, quod extincto rege, aut familia regnatrice, populus sui juris evadat, haec tenus, ut pro lubitu alium regem aut aliam reip. formam possit constituere. Non magis quam fingendum est in servo imperium reale, imperio domini personali contradistinctum, ideo quod extincto sine herede domino, servus sui juris fit. Neque ad rem facit, quod Grotius l. 1. cap. 3 §. 7. aliquae subjectum summæ potestatis faciunt *commune*, vel *proprium*, quorum illud sit civitas, hoc unus homo, aut concilium universorum, vel paucorum. Nam sensus iste est: si queratur confuse, ubinam summum imperium reperiatur, respondetur, illud existere in quavis civitate: si queratur distinctius, quæ nam persona imperium in civitate habeat, respondetur, vel rex, vel senatus, vel populus. Sed quis inde inferat, dari duo distincta imperia, quorum unum reale in civitate resideat, alterum personale in rege? Sicuti ineptus fuerit, qui duos distinctos visus in homine fingere velit; unum, qui sit in homine tanquam in subjecto communi, & alterum qui in oculo tanquam in subjecto proprio.